SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

EE - ESCOLA DE ENGENHARIA

ATA DE REUNIÃO, DE 10 DE ABRIL DE 2024

ATA n°05/2024. Aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta e sete
minutos, no miniauditório da Escola de Engenharia – EE, reuniu-se ordinariamente o Conselho da
Unidade, sob a presidência do Professor Cezar Augusto Burkert Bastos, com a presença dos seguintes
conselheiros: Ademir Cavalheiro Caetano; Ana Paula Gomes; Antonio Domingues Brasil; Bianca Pereira
Moreira Ozório; Carla Silva da Silva; Cláudio Rodrigues Olinto; Christian Garcia Serpa; Débora Martins
Machado; Diego de Freitas Fagundes; Ernesto Luiz Gomes Alquati; Jorge Luiz Oleinik Nunes; José
Antônio Scotti Fontoura; José Francisco Almeida Souza; Karina Retzlaff Camargo; Karolyna Brugnara
Mello; Liércio André Isoldi; Luciano Volcanoglo Biehl; Márcio Ulguim Oliveira; Márcio Wrague Moura;
Maurício de Oliveira Silva; Milton Luiz Paiva de Lima e Rodrigo Rocha Davesac. Ausentes os
conselheiros: Felipe Kevin Correia Luz e Francielle Blota de Oliveira. Justificadas as ausências dos
conselheiros: Fábio Augusto Pires Borges; Luciano Lopes da Silva; Régis Pinheiro Maria e Rita de Cássia
Gnutzmann Veiga. Destarte, o Prof. Cezar iniciou a reunião com o Primeiro assunto: Aprovação da Ata
03/2024 – EE. A ata foi previamente enviada aos conselheiros. Colocado o documento em votação, foi
aprovado, por unanimidade. Segundo assunto: Parecer CP 13/2024 – Alteração do Plano de Trabalho
do Projeto de Pesquisa intitulado “Estudo Numérico e Otimização Geométrica de um Dispositivo do
Tipo Placa Horizontal Submersa atuando como Conversor de Energia das Ondas e Quebra-mar
utilizando Design Construtal” – Prof. Flávio Medeiros Seibt – Ad referendum. O Prof. Cezar fez a
leitura do Parecer, salientando que o mesmo foi favorável à alteração de plano, a qual se deu ad
referendum. A única alteração realizada foi a antecipação da data de término do projeto, passando de
19/06/2024 para 15/03/2024. O Prof. Cezar explicou que o Prof. Flavio solicitou a rescisão de seu contrato
de professor visitante e por isso foi antecipado o término do projeto. Assim, o ad referendum foi colocado
em votação, tendo sido aprovado por unanimidade. Terceiro assunto:  Parecer CP 14/2024 –
Autorização para participação no Projeto de Inovação Tecnológica intitulado “Projeto Spreader:
Sistema de Agricultura Digital” – Prof. Oberdan Carrasco Nogueira. O Prof. Cezar fez a leitura do
Parecer, salientando que o mesmo foi favorável à sua aprovação. A participação do Prof. Oberdan consiste
em auxílio na pesquisa, desenvolvimento e dimensionamento de dispositivos mecânicos, hidráulicos e
pneumáticos e apoio no dimensionamento e especificação de sistema hidráulico de esteira de transporte
para insumo agrícola. O professor solicita a prorrogação de sua participação até 31/08/2024. Assim, o
Parecer foi colocado em votação, tendo sido aprovado por unanimidade. Quarto assunto: Parecer CP
15/2024 – Alteração do Plano de Trabalho do Projeto Institucional intitulado “Núcleo de apoio
executivo do Sistema de Gestão de Riscos da FURG (NUEX - SGR/FURG)” – Prof. Rafael Lipinski
Paes. O Prof. Cezar fez a leitura do Parecer, salientando que o mesmo foi favorável à alteração de plano
que consiste no seguinte: a data de fim do projeto passou de 30/04/2024 para 30/04/2025; houve
atualização do cronograma de atividades; houve a incorporação de algumas novas rubricas e alterações nos
valores de algumas rubricas já existentes, tendo o valor total do projeto passado de R$ 57.600,00 para R$
117.900,00. O Prof. Cezar informou que este projeto tem sido elogiado pela Administração da
Universidade pelos resultados até então alcançados. Assim, o Parecer foi colocado em votação, tendo sido
aprovado por unanimidade. Quinto assunto: Parecer CP 16/2024 – Alteração do Plano de Trabalho do
Projeto de Extensão intitulado “Projeto Ilhas: Um olhar sustentável para a proteção de margens
lagunares” – Prof.ª Débora Martins Machado. O Prof. Cezar fez a leitura do Parecer, salientando que o
mesmo foi favorável à alteração de plano. Tal alteração de plano consiste em ajustes feitos no cronograma
de atividades. A Prof.ª Débora explicou que o ajuste foi necessário para efetivar, já no primeiro semestre, a
matrícula dos alunos na disciplina de Atividades de Extensão em Engenharia Civil I, na turma referente ao
seu projeto. Assim, o Parecer foi colocado em votação, tendo sido aprovado por unanimidade. Sexto

Ata de Reunião 05/2024 - EE (Ordinária) (0203896)         SEI 23116.000748/2024-96 / pg. 1

assunto: Parecer CP 17/2024 – Relatório do Projeto de Pesquisa intitulado “Estudo Numérico e
Otimização Geométrica de um Dispositivo do Tipo Placa Horizontal Submersa atuando como
Conversor de Energia das Ondas e Quebra-mar utilizando Design Construtal” – Prof. Flávio
Medeiros Seibt. O Prof. Cezar fez a leitura do Parecer, salientando que o mesmo foi favorável à
aprovação do relatório. Segundo consta no relatório final, os objetivos constantes da proposta original do
projeto foram alcançados em 90%. Assim, o Parecer foi colocado em votação, tendo sido aprovado por
unanimidade. Sétimo assunto: Parecer CP 18/2024 – Projeto de Ensino intitulado “Práticas de
topografia, do teórico ao instrumental” – Prof. Christian Garcia Serpa. O Prof. Cezar fez a leitura do
Parecer, salientando que o mesmo foi favorável à sua aprovação. O objetivo geral do projeto é o auxílio ao
aprendizado nas disciplinas de Topografia e Tópicos Especiais em Geotecnologias Aplicadas a
Engenharia. Assim, o Parecer foi colocado em votação, tendo sido aprovado por unanimidade. Oitavo
assunto: Parecer CP 19/2024 – Alteração do Plano de Trabalho do Projeto de Ensino intitulado
“Desenvolvimento de um protótipo veicular tipo baja” – Prof. Antônio Domingues Brasil. O Prof.
Cezar fez a leitura do Parecer, salientando que o mesmo foi favorável mesmo à alteração de plano que
consiste no seguinte: antecipação da data de fim do projeto, que passou de 30/04/2024 para 30/11/2023. O
Prof. Brasil explicou que solicitou a antecipação do fim deste projeto para apresentá-lo em um formato que
possibilite a gestão financeira da FAURG no aporte de patrocínio externo. Assim, o Parecer foi colocado
em votação, tendo sido aprovado por unanimidade. Nono assunto: Parecer CP 20/2024 – Alteração do
Plano de Trabalho do Projeto de Extensão intitulado “Os serventes na construção civil: qualificação
desses profissionais” – Prof.ª Flávia Costa de Mattos. O Prof. Cezar fez a leitura do Parecer, salientando
que o mesmo foi favorável à alteração de plano que consiste no seguinte: ajustes feitos no Cronograma de
Atividades do projeto. O Prof. Cezar explicou que esta alteração também visa efetivar, já no primeiro
semestre, a matrícula dos alunos na disciplina de Atividades de Extensão em Engenharia Civil I, na turma
referente ao seu projeto. Assim, o Parecer foi colocado em votação, tendo sido aprovado por unanimidade.
Décimo assunto: Parecer CG 2/2024 – Alteração curricular no curso de graduação em Engenharia
Mecânica Empresarial. O Prof. Cezar fez a leitura do Parecer, salientando que o mesmo foi favorável à
sua aprovação. A Proposta de Alteração Curricular que não exige criação de novo QSL do curso de
Engenharia Mecânica Empresarial (280), trata-se da alteração de pré-requisitos das disciplinas 04215 –
Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos, 04275 – Tubulações Industriais e Máquinas de Fluxo, 04276 –
Máquinas Térmicas, 04322 – Equipamentos Térmicos, 08409 – Fundamentos de Direito e 09265 –
Relações Humanas no Trabalho. Estão sendo criadas duas novas disciplinas, a disciplina Mecânica das
Vibrações com o código a determinar e a disciplina Projeto de Graduação em Engenharia Mecânica
Empresarial com o código a determinar. Com a criação destas duas disciplinas foi necessário excluir do
currículo as disciplinas 04271 – Mecânica das Vibrações e 04420 – Projeto de Graduação em Engenharia
Mecânica Empresarial. Também consta no formulário a alteração de caráter de duas disciplinas, as
disciplinas 04396 – Projeto Integrador I e 04414 – Projeto Integrador II passam a ser optativas. O Prof.
Márcio esclareceu que todas as alterações curriculares foram discutidas e aprovadas pelo NDE do curso de
Engenharia Mecânica Empresarial e questionado sobre o fato dessas alterações não gerarem um novo
QSL, respondeu que a DIADG informou que não ser necessária a alteração, pois não altera a carga horária
total do curso e nenhuma das disciplinas alteradas foi ofertada sob a vigência do QSL criado em 2023.
Assim, o Parecer foi colocado em votação, tendo sido aprovado por unanimidade. Décimo primeiro
assunto: Indicação 01/2024 do Gabinete - Criação do Laboratório de Estudos Tridimensionais
(LET). O Prof. Cezar fez a leitura da Indicação, salientando que o laboratório terá como responsáveis as
professoras Karen Melo da Silva e Renata Barbosa Ferrari Curval e ficará localizado na Sala – EG204 –
Prédio da Expressão Gráfica – Campus Rio Grande. O LET atuará nas áreas de Ensino, Pesquisa e
Extensão. A Prof.ª Carla questionou sobre a verba para equipar o laboratório, sendo que o Prof. Cezar
respondeu que os recursos para aquisição de equipamentos estão muito limitados, mas que a criação do
laboratório independe da compra de equipamentos, e as próprias responsáveis já declararam que possuem
a intenção de captar recursos externos para a compra de equipamentos e materiais. Assim, a Indicação foi
colocada em votação, tendo sido aprovada com uma abstenção. Décimo segundo assunto: Plano de Ação
- EE - 2024 - Ad referendum. O Prof. Cezar explicou que o plano foi aprovado mediante ad referendum
por questões de prazo. O Prof. Cezar explicou que este plano foi elaborado pela CIAP a partir das
demandas de todos os setores da EE, ressaltou que o conteúdo integral do documento foi disponibilizado
aos Conselheiros e fez uma leitura resumida das metas sendo elas: Adequar a ocupação do Prédio do
CENTECO (antigo); Apoiar a construção de modelos físicos e bancadas didáticas para o ensino; Apoiar
docentes e TAEs na proposição de projetos de pesquisa, extensão e inovação tecnológica; Apoiar os

Ata de Reunião 05/2024 - EE (Ordinária) (0203896)         SEI 23116.000748/2024-96 / pg. 2

Projetos Acadêmicos Especiais da Unidade; Aumentar a oferta de Pós-Graduação na Unidade; Avaliar a
produção intelectual da Unidade; Avaliar as condições e viabilizar a manutenção de equipamentos em
laboratórios; Buscar a adequação da área física de laboratórios e de setores administrativos; Consolidar o
Espaço de Aprendizagem Colaborativa na Unidade; Constituir novos laboratórios na Unidade;
Desenvolver ações voltadas à Segurança no Trabalho na EE; Elaborar o Plano de Ação para o
Acompanhamento e Enfrentamento da Evasão e Retenção da Unidade Acadêmica; Estimular a inserção de
docentes, TAEs e alunos da Unidade em oportunidades nas áreas de empreendedorismo e inovação
tecnológica; Estimular a proposição de Projetos de Extensão com participação de alunos, visando atender
a curricularização da Extensão; Formalizar a aprovação e divulgação das novas versões dos Projetos
Pedagógicos dos cursos de graduação; Incentivar a capacitação de servidores; Melhorar a divulgação
interna e externa da Unidade através do site da Escola de Engenharia; Melhorar a infraestrutura de
informática da Unidade; Melhorar os indicadores do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Mecânica; Melhorar os procedimentos administrativos e acadêmicos no âmbito da Secretaria Geral;
Pleitear a aquisição de equipamentos para laboratórios de ensino; Pleitear medidas de segurança pessoal e
patrimonial; Pleitear novas vagas de TAEs na Unidade; Promover espaços de discussão do ensino de
graduação e pós-graduação na Unidade; e Propiciar as condições de ocupação dos prédios do Novo
CENTECO. Assim, o Ad referendum  foi colocado em votação, tendo sido aprovado, por unanimidade.
Décimo terceiro assunto: Assuntos gerais. O Prof. Cezar informou que em 11 de março a categoria dos
técnicos administrativos em educação deflagrou a greve, mas nenhum TAE da EE até então aderiu à
mesma. Já a categoria dos docentes deflagrou a greve no dia 08 de abril e alguns dos docentes da EE já
manifestaram sua adesão. O Prof. Cezar ressaltou, ainda, que o exercício do direito de greve é de cunho
exclusivamente pessoal e que a Escola de Engenharia não vai se posicionar a respeito. Informou que o
calendário acadêmico não foi suspenso e questões de reposição de conteúdo e de validação de atividades
realizadas durante o período de greve deverão ser discutidas após o seu término. Os conselheiros Carla,
Bianca, Diego e Ernesto deram testemunhos de suas condutas frente às turmas de disciplinas de que
ministram. Destarte, nada mais tendo a deliberar, o Prof. Cezar Bastos encerrou a reunião às onze horas e
trinta e cinco minutos, da qual foi lavrada a presente ata, que é assinada pelo Prof. Cezar, que presidiu a
reunião, e por mim, Taise Barcellos Rodrigues, que a secretariei.

TAISE BARCELLOS RODRIGUES          CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS
 Assistente em Administração                                               Diretor

Documento assinado eletronicamente por Taise Barcellos Rodrigues, Servidora, em 11/04/2024, às
13:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cezar Augusto Burkert Bastos , Diretor, em 11/04/2024, às
18:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0203896 e o código CRC 82D0CD25.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.000748/2024-96 SEI nº 0203896

Ata de Reunião 05/2024 - EE (Ordinária) (0203896)         SEI 23116.000748/2024-96 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 05/2024 - EE (Ordinária) (0203896)